Versification : 668 *Vers irrégulier*

Adonc et le plus encien.  
 670 Ceux qui bas furent 'terien',  
 'Homs serpentins' nommés estoient,  
 Pour ce que contremont montoient.  
 Ainssi vainqui comme vasaux  
 Jupiter les premiers assaux,  
 675 Mes ne fu pas quites atant :  
 Gent plus aspre et plus abatant,  
 Plus cruele et plus felounece,  
 Plus aïneusse et plus engresse,  
 Qui de leur lignaige estoit traite,  
 680 Ly ont puis mainte guerre faite. \*

## OVIDE. TEXTE FABLE.

Dessus la fablë a touché  
 La fellounie et le peché  
 Que les geans cuiderent faire  
 Qui, pour Joven du ciel soustraire,  
 685 Firent montaignes encrochier,  
 Que Jupiter fist trebucher  
 Contreval terre, en fouldroient.  
 Si furent destruit li geant  
 Et de leur sanc autre nasquirent  
 690 Qui plus desloiaument vesquirent.  
 Jupiter vit l'iniquité,  
 La felounie et la vilté,

**Variantes :** — 669-670 Ainsi ceulx qui furent en bas / Qui la victoire norent pas Z<sup>21</sup> 672 montoient] rampoient Z<sup>21</sup> 677 felounece] felonneuse Z<sup>1</sup> 678 aïneusse] enuieuse Z<sup>21</sup> 679 lignaige] lignie Z<sup>21</sup> 681 Dessus] O dessus Z<sup>21</sup> 685 encrochier] acrochier Z<sup>4</sup>

La traïson, la tricherie,  
 L'injure, la forcenerie,  
 695 La bougrerie et l'avoultire  
 Du peuple qui tousjours empire,  
 L'omicide et l'occision  
 Et tout vient a perdicion \* {6rb}  
 Tourner le peuple du sanc né  
 700 Et tuit orent tant demené  
 Leur vie abhominable et vilz,  
 Qui est corrupue, come est viz, \*  
 Et par leur grant corrupcion  
 Fu toute generacion  
 705 Et corrupue et pervertie  
 Et toute bonté amourtie.  
 Lors gemi Jupiter griefment,  
 Et en se grief gemissement  
 Ly souvint de la puent table,  
 710 De la viande abominable,  
 Que Lichaon lui presenta,  
 Le felon glout qui le tempta.  
 Si conceut dedans soy grant yre.  
 Le monde vould metre a martire,  
 715 A mort et a destruisement.  
 Si assembla son parlement,  
 Manda les dieux et les deesses,  
 Et ceulx y vindrent a grans presses.  
 Tout le mendre et tout le greignour  
 720 Vindrent au mant de leur seigneur.

Leçons rejetées : 695 avoultire] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> auoultrie Z<sup>3</sup>

Variantes : 698 Et] Et (lors *suscrit*) Z<sup>2</sup> ; vient] vat Z<sup>21</sup> 699 Tourner] Tourneur Z<sup>2</sup> 702 come est viz] et est vis Z<sup>1</sup> 706 toute bonté amourtie.] toute (*biffé* Z<sup>2</sup>) la bonte (toute *suscrit* Z<sup>2</sup>) amortie Z<sup>21</sup> 718 y] il Z<sup>1</sup> 720 au mant de] au mandemant Z<sup>1</sup> on mande Z<sup>2</sup>